המשולש של סוחריו הספרים, החוקרים³ והספריות (בעיקר אלה שבאירופה). כלומר היה כאן תהליך שהפריה את המדע. גם תימן שימשה כר פורה במילוי הצורך האינטלקטואלי הזה.

נראה שהחלוץ שהוציא את טבעה של מסורת תימן בעולם, ופתח צוהר לחקר נכסי הרוח והתרבות של עדת תימן, היה השד"ר הירושלמי ר' יעקב ספיר.⁴ תרומה אדירה הייתה לשליחותו של ספיר לתימן בשנת תרי"ט (1859). את רשמי שליחותו העלה תחילה בעיתון "הלבנון" ולאחר מכן בספרו "אבן ספיר".⁵ שם חשף ופרסם בעולם טפח מארון הספרים של בני תימן, ושיתף את קוראיו בקנייניו בשדה זה. השמועות על מכרה הספרים בתימן עשו להן כנפיים, ופוטנציאל הסחר משך לתימן סוחרים ממולחים, ומהם שרלטנים, שבאו במטרה לקנות או "לגאול" כתבי יד, להוציאם ממקור גידולם ולסחור בהם בעולם המערבי.⁶ אחרי ספיר פקדו את תימן גלים נוספים של סוחריו ספרים, שברובם היו הגונים.⁷

המאמר שלפנינו עוסק בסוחריו ספרים אשכנזים שנכנסו לתימן, ומתמקד בסוף השליש הראשון של המאה העשרים. בתקופה הזו, כעשרים שנה לפני חיסול גולת תימן עם קום המדינה, החלה תנועה ערה של סוחריו ספרים שחדרו לתימן. אלה הפעילו רשת של קניינים ואנשי קשר שדיווחו להם על ספרים, ולפעמים אף רכשו אותם בעבורם. עולי תימן שעלו לארץ והעלו על הכתב את זיכרונותיהם, הזכירו אגב

- 3 שאחדים מהם ניהלו בתי מסחר מקצועיים או חברות הוצאת ספרים.
- 4 יעקב הלוי ספיר (תקפ"ב-תרמ"ה, 1822-1885), היה תלמיד חכם אינטלקטואל ושימש שד"ר לקהילת הפרושים בירושלים במטרה לגייס כסף בארצות המזרח בעבור מוסדותיה.
- 5 סקירה מקיפה ועדכנית על הקשר של יעקב ספיר לתימן ניתן למצוא אצל גרבר (לעיל הערה 2), עמ' 28-51.

נראה שזהו "משה בן נתנאל שישב בבית מ"ו אברהם צאלח" הנזכר בדברי הרב יחיא קאפח, מלחמות השם, ירושלים תרצ"א, עמ' מח.

דבריהם סוחרי ספרים אשכנזים שהתוודעו אליהם בתימן. כעת ברצוני להפנות זרקור לאחד הסוחרים שהופעתו עשתה רושם בתימן, הלוא הוא הרב אליעזר ליפא שוואגר.

הרב אליעזר ליפא שוואגר⁸

תולדותיו

הרב אליעזר ליפא בן ר' דוד שוואגר (תרמ"ב–תשכ"א, 1882–1961) נולד בעיירה קטנה בגליציה שנקראה הוסיאטין, ובהמשך עקר לווינה. הרב שוואגר היה חסיד הוסיאטין אדוק, גבאי של רבי ישראל מהוסיאטין, בעל חסד גדול, תלמיד חכם, איש אשכולות וביבליוגרף מחונן. בתחילה פתח בית מסחר ליי"ש, ולאחר מכן הצטרף לגיסו, הרב דוד פרנקל, ויחד הקימו את חברת "דובבי שפתי ישנים".

9 ראו למשל רשימת כתבי היד "אוצר כלי חמדה" של מוכרי הספרים שוואגר ופרנקל.

הרב שוואגר עמד על כך שתימן היא מקור חשוב לכתבי יד ולדפוסים עתיקים. חיבת הספרים והרצון לאתר תגליות חדשות גברו על המודעות לסכנה, והוא ביקר בתימן כמה פעמים. נראה שפעם אחת הייתה בשנת תרפ"ז (1927), פעם נוספת (שבה נלווה אליו גיסו הרב אהרן רטר) הייתה בשנת תרפ"ח (1928) ופעם אחרונה בשנת תר"ץ (1930). הרב שוואגר לא דיבר ערבית. הוא ידע רק יידיש ועברית, ובכל זאת, בעזרת העברית האשכנזית שלו, המזכירה מעט את העברית של התימנים, הבינו אותו היטב.

בתחילה התיישב הרב שוואגר בעיר הנמל עדן שהשתייכה לאימפריה הבריטית, והייתה מקום בטוח לתיירים ולסוחרים. ומשם שלח קניינים שירכשו בעבורו ספרים מרחבי תימן, הנתונה תחת שליטתו של האימאם המוסלמי.

אלא שקשה היה להם להשיג עותק ללא פגמים כדי להתקיין צילום על פיו. הם פנו לר' ליפא ואני זוכר יפה שהסתובבתי עמו ב'כרם התימנים' כדי למצוא עותק מתאים לצורכי צילום והדפסה.

בכ"ג שבט תשכ"א (09.02.1961) נפטר הרב שוואגר מסרטן הריאות, וחבריו התימנים מ'כרם התימנים' היו הראשונים שבאו לבית המשפחה וביכו את מותו.

23 הרב יוסף בן יעקב צובירי (תרע"ו-תש"ס, 1916-2000), הרב הראשי לעדת התימנים בתל אביב-יפו. ידיו רב לו בחוכמת הדקדוק והמסורה. חיבר ספרים חשובים, ובהם "מסורת מדוייקת" על כל התנ"ך ו"מסורת מפורשת" על נוסחאות תרגום אונקלוס על התורה ויונתן בן עוזיאל על ההפטרות, סידור כנסת הגדולה על פי נוסח שאמי, ועוד חיבורים רבים בענייני הלכה ומנהג שיצאו לאור.

24 "חמדת ימים" הוא חיבור שנכתב על פי קבלת האר"י, ולא ברור לחלוטין מי הוא מחברו. אין להחליפו עם החיבור "חמדת ימים" של רבי שלום שבזי.

25 פורסמה בתוך: הרב יוסף צובירי, סדור כנסת הגדולה עם אמ"ת ויצ"ב, ב, תל אביב תשמ"ו, מבוא, עמ' 2.

26 כך סיפר הרב יוסף צובירי לנילי בן-ארי בריאיון בסביבות שנת תשמ"ה (1985).

27 לדברי הרב צובירי, לאחר שעלה ארצה פגש את שוואגר בשוק הכרמל. בהזדמנות אחרת הזמינוהו לביתם בחול המועד סוכות, והלה התארח בסוכתם יום תמים.

28 בשנת תרנ"ד-תרנ"ט (1894-1899). על הדפסת התאג הזה ראו שמעון גרידי, "הדפסות ראשונות של עולי תימן", בתוך: שלום סרי (עורך), סעי יונה - יהודי תימן בישראל, תל אביב 1984, עמ' 87-97. אגב נעיר ששם נכתב בטעות שהחלק השני נדפס בשנת תרס"א, ולא היא.

דרך איתור המידע

פרופ' יהודה רצהבי התוודע לשוואגר בארץ ישראל בשנת 1940, ומאז נקשרה ביניהם ידידות אמיצה.

הצעיר בזבז את כל הכסף במשך ארבעה חודשים, והביא לרב שוואגר ספרים שלא התבקש להביא, ממה שמצא בגניזות. הרב שוואגר תבע את הצעיר לדין תורה בבית דין עדן, והצעיר התחייב להחזיר לו שני שלישים מהכסף שקיבל. לדברי מדינה, הרב שוואגר סיפר שהסיפור היה לפני שלושה חודשים. מאחר שכך, ביקש הרב שוואגר ממשה מדינה להיכנס לתימן ולהביא לו כתבי יד.

34 שלום בן מוסא מדינה (תרע"ה-תשס"ג, 1915–2002), נולד בצנעא בירת תימן, ועלה ארצה בשנת תרצ"ה (1935). שלום היה סופר מוכשר שחיבר ספרים, כתב מאמרים וחיבר שירים ואף ערך ספרים לאחרים. היה ממייסדי כתב העת "אפיקים". בגב הכריכה של ספר שהגיע אליי מצאתי את השושלת של חיים אחיו של מוסא (כלומר אביו של שלום מדינה היה מוסא בן מוסא): "חיים בן מוס' בן אברה' [ם] בן יחיא מדינה הי"ו הלוי".

35 שלום מדינה, מסעות רבי משה מדינה ובניו, תל אביב תשנ"ה, עמ' 132–133; הנ"ל, "מעמד של נידוי שאירע בקהילת עדן ב-תרפ"ז (1927)", אפיקים ק (תשנ"ג), עמ' 52–53; הנ"ל, "על הגניזה בכלל – ובתימן בפרט", בתוך: ר' שלום גמליאל ואחרים (עורכים), ארחות תימן – שערים בארחות תימן, לשון, היסטוריה וחברה, חקרי ספרות תרבות חמית, עמ' 82–83, הערה 10.

36 כך עולה מדברי מדינה, מסעות (שם), עמ' 131–133. אולם במקום אחר כתב שהיה זה בשנת 1928. ראו מדינה, על הגניזה (שם), עמ' 82, הערה 10.

סירב, כי התעתד לנסוע לחבש,³⁷ והציע לרב שוואגר שייכנס בעצמו לתימן, וייקח לו מדריך שיראה לו את הדרכים, אך את הספרים יבחר כראות עיניו. לאחר מכן חלה הרב שוואגר ושכב בבית מלון, ששם היה רופא. כשהיו מבקרים אותו היה אומר "אויבה", כלומר אוי ואבוי בביטוי אשכנזי.³⁸ באותה השנה (תרפ"ז), בחודש סיוון או תמוז,³⁹ היה מקרה שיהודי פוקר חירף וגידף את משה מדינה, והרב שוואגר התרה בו שהוא מבזה תלמיד חכם והוא ראוי לנידוי. בסופו של דבר קיבל הרב יצחק כהן את המלצתו של הרב שוואגר ובית הדין נידו אותו.⁴⁰ לקראת סוף שנת תרפ"ז (1927) עזבו בני משפחת מדינה את תואהי, כשהרב שוואגר עוד נשאר שם. בהנחה שתיאוריו של מדינה מדויקים, נמצא שהרב שוואגר שהה בתואהי לפחות שבעה חודשים במהלך שנת תרפ"ז (1927).⁴¹ לעת עתה אין ידוע לנו אם לאחר שיצא מתואהי המשיך הרב שוואגר לצנעא.⁴²

- 37 אולם בסופו של דבר לא נסעו לחבש, אלא עברו לשיך עותמאן ומשם נדדו ברחבי תימן. ראו מדינה, מסעות (לעיל הערה 35), עמ' 134.
- 38 בזמן ששכב חולה, הקדימוהו שני סוחרים ממשפחת ראם כמו שאכתוב בהמשך.

ראו מדינה, מסעות (לעיל הערה 35), עמ' 131.
- 41 כי מאז שהרב שוואגר הגיע לתואהי הוא שכר את הצעיר שירכוש לו כתבי יד, הצעיר חזר כעבור ארבעה חודשים ונתבע לדין, והרב שוואגר סיפר זאת למשה מדינה לאחר שלושה חודשים נוספים.
- 42 לדברי שלום מדינה, הם שמעו כי הרב שוואגר נכנס לתוככי תימן בתרפ"ט (1929) והתגורר בצנעא בבית משפחת (חיים בן אהרן) בוסאני (משפחת צורפים בכסף ובוהב, מקורבי האימאם בצנעא), ומשם שלח אנשים שקנו לו ספרים מהכפרים. נראה שלא דיין, וכוונתו לשני הסוחרים האשכנזים שאכן נכנסו לתוככי צנעא בשנת תרפ"ט, והתארחו בבית משפחת בוסאני (ראו

ואכן, הציבור האמין והתפזר. הרב שוואגר הזדעזע מהעניות והדלות שהיו מנת חלקם של יהודי תימן, ויצא עם המארח שלו, מר צובירי, אל רבני העדה והציע להם להכריז על מגבית להלבשה. הרבנים אספו כסף, הרב שוואגר קנה גלילי בד ודאג שיתפזרו מהם בגדים ויחלקו לנצרכים.⁷¹

הרב יוסף שמן תושב צנעא, הכיר גם הוא את הרב שוואגר. כנראה בשנת תרצ"ד (1934) חיבר הרב שמן קונטרס בשם "חיי התימנים", המתאר את תלאותיהם של בני תימן במאה העשרים. הקונטרס בנוי מהקדמה וארבעה פרקים.⁷² בפרק השני סיפר ר' יוסף שמן על מצבם הכלכלי הקשה של יהודי תימן והעיד עליהם את הד"ר פון ויזל והרב אליעזר שוואגר מווינה: "שאלו את פי המבקרים בארצינו ויגידו לכם מד"ר פון ויזל הי"ו ועד הרב אליעזר שוואקר יצ"ו מוינה, ותדעו כמן האמת בדברי אלה".⁷³

- 70 כך סיפר לרחל בר, ביתה של נילי בן-ארי, בריאיון בשנת תשמ"ו (1986).
- 71 לימים כשסיפר זאת הרב שוואגר לפרופ' רצהבי, טען בפניו שלפי התרשמותו, מוסדות הצדקה לא היו מפותחים בתימן כמו באשכנז. לדבריו, באשכנז קיימו בחתונות מגביות לעניים. לעומת זאת בתימן, למרות הדלות היומיומית, החתונות נערכו כיד המלך, אך לדבריו, העניים לא השתתפו בהן.

יבנאלי הוא יוצא רוסייה, ולא וינה. מלבד זאת כשהגיע יבנאלי לחימן, היה הרב יוסף שמן ילד צעיר. וכעין זה דחה את דבריהם פרופ' רצהבי במכתב לנילי בן ארי בי' בטבת תשמ"ו (22.12.1985). וראו הרב יצחק הלוי (לעיל הערה 16), עמ' תרו, הערה 205.

74 הרב שלום בן סעדיה גמליאל (תרס"ז-תשס"א, 1907-2001), נולד בצנעא בירת חימן, למד אצל סבו, הרב אברהם בן יהודה בדיחי ואצל הרב יחיא קאפח. בשנת תש"ד (1944) עלה ארצה, ועבד במשרד הדתות. ייסד את "מכון שלום לשבטי ישרון", ודרכו פרסם ספרים רבים המבוססים על מסמכים שהביא איתו מתימן

75 בן ארי, ההיה (לעיל הערה 8) כתבה כי אביו של הרב גמליאל היה הרב הראשי. במכתב שכתב לה הרב שלום גמליאל בתאריך ח' בחשוון התש"ן (06.11.89), כתב: "יש לציין שזכרונו הוא מהטובים ביותר, פרט לרבר אחד שהתחלף לך בין אבי לסבי זצ"ל, הוא לא היה הרב הראשי כי אם סבי".

84 באחד הראיונות של ישראל ישעיהו הוא חזר על סיפור הסוחרים האלה, והוסיף: "אומרים לי שהם עכשיו בארץ. אני, לא נודמן לי לפגוש אותם".

85 ראו לעיל.

86 חוסר ההיכרות עם יהדות אשכנז אינו גוזמה. רבים מבני תימן התוודעו ליהדות אשכנז רק באמצעות ספרי ההלכה. היטיב להגדיר זאת מארי עזרי בן מארי חיים צאלח (תרע"ט–תשע"ב, 1919–2012), אחד מזקני תימן שזכיתי להכיר וללמוד מפיו תורה, חוכמה והיסטוריה. ראו עליו: אדם בן-נון, זיכרון להולכים – מארי עזרי בן מארי חיים צאלח (צדוק) זצ"ל, [בני-ברק] תשע"ב. כששאלתי אותו מה הם ידעו על יהודי אשכנז בתימן, הוא ענה לי כך (בתרגום לעברית): "השכנז הם כמו ה'זהב'. אנחנו מכירים אותם רק מתוך הספר...".

ב'שם] אשכנזי מכונים, שאספו כמה ספרים קדמוניות כת".

הרי לנו סוחרים אשכנזים אנונימיים מבלי ציון שמותיהם. לעת עתה לא ידוע לנו מה שמם, ואין לנו מידע על פעילותם בחימן.

שני סוחרים אשכנזים שביקרו בצנעא בשנת תרפ"ט

מכמה מקורות שונים שאינם תלויים זה בזה אנו שומעים על שני סוחרים שהיו בצנעא בשנת תרפ"ט (1929):

א. הרב יוסף קאפח בהקדמותיו מספר על שני סוחרים אשכנזים שסחרו בכתבי יד עתיקים.⁸⁷ הסוחרים האשכנזים שילמו מחירים גבוהים יחסית, ועל כל ספר שהיה שווה בעיני בעליו פרוטות אחדות, הם שילמו עשרות לירות זהב, וכך משכו אליהם מוכרים מכל קצווי תימן.

בין הדברים הם מספרים גם על מקרה של אישה ואחיה שהשלטונות בצנעא העבירו אותם על דתם, והם מעידים על עצמם עדים נאמנים – שני אשכנזים שנקלעו לעיר צנעא והיו עדי ראייה למאורע. נראה שהכוונה לשני הסוחרים האשכנזים הנ"ל שהיו בצנעא באותה התקופה.
- ג. גם חיים חבשוש¹⁰⁰ סיפר על שני שליחים שהגיעו לצנעא לפני ביקורו של הרב שוואגר בחג הסוכות תר"ץ, כלומר בשנת תרפ"ט (1929). הגבאי נכנס לבית הכנסת ומכר לשני השליחים, בלי רשות, שלושה דפים מתלמוד בכתב יד. הגבאי לא ידע להעריך את ערכם, והשליחים נתנו לו 25 ריאל. לאחר מעשה נכנס אביו, אהרן חבשוש, לבית הכנסת ואמר שמכאן והלאה לא יצא מבית הכנסת שום דבר.
- ד. יהודה לוי נחום, שעלה מצנעא לארץ ישראל בסוף שנת תרפ"ט (1929) סיפר כך:¹⁰¹

זכורני בהיותי עוד בתימן, כארבע שנים לפני עלותי ארצה יצאו לתימן שני יהודים מפולין ברשיון מן האמאם יחיא, והשתכנו בבית משפחת לוי בוסאני ז"ל. ישבו בצנעא כששה חדשים והיו לבושים אירופית, במטרה לקנות ספרים עתיקים. הם שלחו שליחים לכפרים לקנות ספרים.

למחרת באו עם ספר כתב יד, כנראה כתב בערבית שלא ידעו טיבו, הרב ביקש מהם למכור לו את הספר, אך הם לא הסכימו. והוא ביקש מהם להשאיל לו ללילה אחד. הוא הזמין כמה אנשים מתלמידיו פרק את הספר קונטרסים קונטרסים ומסר להם להעתיקו ולמחרת כרך את הספר ומסר לבעליו.

יהודה לוי נחום נולד בשנת 1915 (תרע"ה-תרע"ו). קשה לומר שאת הסיפור עם כל פרטיו הוא סיפר מנקודת מבט של ילד בן עשר. מה גם שלא ידוע לנו על סוחרים שבאו בשנת תרפ"ו (1926). יתרה מכך, ידוע לנו שהסוחרים שהתאכסנו אצל משפחת בוסאני, בשכונת לרב יחיא קאפח, והעבירו לרב ספרים שהועתקו על ידי תלמידיו בהעתקה קולקטיבית עזבו את צנעא בסוף חודש אדר א' תרפ"ט (תחילת מרץ 1929). לכן נראה שנפלה טעות דפוס בדברי הכותב, וצריך לומר "ארבעה חודשים לפני עלותי ארצה". יהודה לוי נחום יצא מצנעא לארץ ישראל לאחר ט' באב תרפ"ט (אוגוסט 1929), ואכן שישה חודשים לפני שיצא, עוד היו שני הסוחרים בבית משפחת בוסאני.¹⁰³

תייר אנונימי בסוף שנת תר"ץ

בהקדמתו לפירוש רבי נתן אב הישיבה כתב הרב קאפח כך:

סבי סבר שאסור להשאיר ספר באקסמפלר אחד ויחיד, ויש להעתיקו בכמה העתקות ולפזרו במקומות שונים.